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Witam serdecznie

Coraz więcej dowiadujemy się o nad-
chodzących zmianach w ochronie zdro-
wia. Szkoda, że nie są to wiadomości 
pewne i ostateczne. Czas rewolucji 
w zdrowiu zbliża się nieubłaganie i po-
trzebny jest już nie plan, a decyzje osta-
teczne. Mam wrażenie, że za bar-
dzo w to wszystko ingerują osoby bez 
wiedzy na temat ochrony zdrowia. Ze 
szczątkowych informacji można się do-
wiedzieć, iż gastroenterologia nie jest 
już potrzebna, że reumatologia powin-
na być razem z interną. Brak przyszło-

ści w systemie dla stomatologii ogólnej. To są działania niebezpieczne i nie mają 
nic wspólnego z poprawieniem dostępności i jakości leczenia Polaków. Jedynie 
protestować będzie łatwiej, bo skoro za wszystko na terenie województwa będzie 
odpowiedzialny wojewoda, to nie będzie trzeba jeździć do stolicy.
Nasi politycy, aby w końcu zrozumieli problemy, z którymi borykają się lekarze 
i ich pacjenci, powinni „zasmakować” leczenia na NFZ. Oni nie mają pojęcia 
jak to działa, bo kiedy są w „potrzebie”, to traktowani są szczególnie. Nawet 
kwotę wolną od podatku mają 4 razy większą niż my. Łatwo innym „pomagać”, 
jeżeli przepisy nie dotyczą tego, który je tworzy. Dlatego każdy z nas powinien 
leczyć posłów, senatorów, samorządowców wyłącznie przy użyciu procedur NFZ
-tu. Jeżeli będą czekać w kolejce jak każdy szary obywatel, jak badanie będzie do-
stępne za rok, jak się okaże, że procedura nie mieści się w ramach NFZ, jak będą 
czekać na SOR razem z pijanymi, awanturującymi się pacjentami, to długo nie 
będziemy czekać na zmiany. Gwarantuję, że po pół roku okaże się, iż rzeczywi-
ście mamy za mało pieniędzy w systemie, a ochronę zdrowia trzeba przebudować, 
uwzględniając postulaty i sugestie lekarzy.
Zgodnie z ostatnimi danymi, lekarzy w Polsce jest najmniej w całej Unii Euro-
pejskiej. Zawsze uważałem, że zawód lekarza i lekarza dentysty jest szczególny, 
elitarny. Nie przypuszczałem jednak, że ta wyjątkowość będzie oparta na zbyt 
małej liczbie polskich doktorów. Jeżeli jest tak dobrze, to czemu jest tak źle?
Życzę wszystkim Szanownym Koleżankom i Kolegom radosnych świąt Boże-
go Narodzenia w gronie najbliższych. Nowy Rok 2017 niech przyniesie samo 
dobro, a jeżeli przyjdą problemy, to tylko takie, które z łatwością będzie można 
pokonać. 
Z koleżeńskim pozdrowieniem

					           Paweł Barucha
				    Prezes Okręgowej Rady Lekarskiej
				      Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej

Pierwszy taki zabieg  
w województwie
Jeden z pierwszych w kraju zabieg  

usunięcia mięśniaków macicy za po-
mocą zogniskowanych ultradźwięków 
wykonali lekarze w Szpitalu Kieleckim 
św. Aleksandra. 

Czytaj na stronie 5

Sala hybrydowa powstaje  
w szpitalu w Końskich
Za kwotę 2,5 miliona złotych w ko-

neckim szpitalu powstaje sala hybry-
dowa. Angiograf cyfrowy ma być za-
kupiony jeszcze w tym roku. Władze 
szpitala pozyskały na ten cel dotację 
rządową w wysokości 1,8 miliona zło-
tych. Finansowego wsparcia udzielił 
im także samorząd miasta - kwotą 200 
tys. zł i władze powiatu - kwotą 300 tys. 
zł.

Czytaj na stronie 5

Chirurdzy z całego  
świata obradowali  
w Kielcach
W sympozjum pod hasłem „25 lat 

wideochirurgii w Polsce”, które połą-
czone było z XIX Zjazdem Sekcji Wi-
deochirurgii Towarzystwa Chirurgów 
Polskich, wzięło udział prawie 300 
osób - specjaliści ze Stanów Zjedno-
czonych, Niemiec, Czech i Polski.

Czytaj na stronie 7

System numerowania 
recept - jak przebrnąć?
Wspólnie z pracownikami NFZ 

opracowaliśmy poradnik jak krok po 
kroku przejść proces rejestracji.

Czytaj na stronach 10-11

W  N U M E R Z E
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WYDARZENIA

Fiskus kontroluje lekarzy. 
Czy działa zgodnie z prawem?
Skąd w rękach 
urzędników skarbówki 
wykazy wystawionych 
recept wraz 
z numerami PESEL 
pacjentów?
Do jednego z kieleckich lekarzy za-

pukali urzędnicy kontroli skarbowej. 
Mieli wykaz wszystkich recept, które 
ten wystawił. Na tej podstawie próbują 
udowodnić, że doktor zaniżył wysokość 
uzyskanych dochodów. Bulwersujący 
jest fakt, iż na wykazie wystawionych 
recept, posiadanym przez kontrolerów, 
znajdowały się tak wrażliwe dane pa-
cjentów, jak choćby numery PESEL. 

Historia zaczyna się ponad rok temu. 
- Dostałem wówczas zawiadomienie 
o wszczęciu przeciwko mojej osobie po-
stępowania – mówi kielecki lekarz. Dodaj-
my w tym miejscu, że stało się to wkrótce 
po tym, jak zakończyła się kontrola u jego 
żony.

Urzędnicy Kontroli Skarbowej wzięli 
pod lupę dwa lata (2013 i 2014) działalno-
ści naszego kolegi z Izby.  

- Przekazałem wszystkie dokumen-
ty, o które mnie poproszono, dwukrotnie 
byłem na przesłuchaniach. Udzieliłem 
wszystkich wyjaśnień. W międzyczasie 
UKS zwrócił się do szpitala o informację 
na temat charakteru wykonywanej przeze 
mnie pracy, godzinach jej wykonywania, 
pytano nawet o urlopy, delegacje i tym po-
dobne – informuje nasz rozmówca.

KILKANAŚCIE TYSIĘCY 
ZŁOTYCH DO ZAPŁATY
W trakcie kontroli okazało się, że pra-

cownicy UKS dysponują wykazem recept 
wystawionych przez bohatera tej historii. 
Spis ten stał się podstawą do wyliczenia 
dochodów uzyskiwanych przez lekarza 
w ramach indywidualnej praktyki. Uznano 
bowiem, że skoro została wystawiona re-
cepta, to stało się to podczas wizyty pa-
cjenta w gabinecie, za którą lekarz otrzy-
mał pieniądze.

W efekcie tego uznano, że nasz kolega 
z Izby zaniżył swoje dochody, a tym sa-
mym nie odprowadził należytych dla pań-
stwa danin. Nakazano mu zapłacić w su-
mie kilkanaście tysięcy złotych. 

- Odwołałem się od tej decyzji. Moi pa-

cjenci to przeważnie osoby starsze. By nie 
musieli chodzić co miesiąc do lekarza, wy-
stawiałem im recepty od razu na dwa, trzy 
miesiące, wpisując inną datę wystawienia 
i inną datę realizacji. To niestety był mój 
błąd – stwierdza nasz rozmówca, który ma 
nadzieję, że uda mu się wyjaśnić wszystko 
w postępowaniu odwoławczym. 

KONTROWERSYJNY WYKAZ
Ponieważ sprawa nadal jest w toku, nie 

chcemy zagłębiać się bardziej w sposób 
prowadzenia kontroli. W całej tej sprawie 
bulwersuje jednak fakt, że w rękach pra-
cowników Urzędu Kontroli Skarbowej zna-
lazł się wykaz recept wystawionych przez 
kieleckiego lekarza wraz z tak newralgicz-
nymi danymi pacjentów, jak choćby nume-
ry PESEL.

- Nie możemy obok tego faktu przejść 
obojętnie. Zwróciliśmy się z pismem do 
Urzędu Kontroli Skarbowej żądając wyja-
śnień. Równolegle wystosowaliśmy list do 
kieleckiego oddziału Narodowego Fundu-
szu Zdrowia z pytaniem, czy pracownicy 
tej instytucji przekazali ów wykaz do UKS 
– mówi Paweł Barucha, prezes Okręgowej 
Rady Lekarskiej Świętokrzyskiej Izby Le-
karskiej.

- Urząd Kontroli Skarbowej nie udzielił 
nam odpowiedzi, zasłaniając się tajemnicą 
skarbową i dobrem toczącego się postę-
powania. Z kolei kielecki NFZ zapewnił, 
że z ich oddziału takie dane nie zostały 
udostępnione – informuje prezes Barucha, 
który zapewnia, że zrobi wszystko by spra-
wę wyjaśnić.

- Informacja o stanie zdrowia pacjenta 
objęta jest tajemnicą lekarską. Na recep-

tach są nie tylko dane osobowe, takie jak 
imię, nazwisko i numer PESEL. Można 
z nich wyczytać również na jakie choroby 
człowiek cierpi. Nie może być tak, że coś 
co jest objęte tajemnicą lekarską i podle-
ga szczególnej ochronie jest w niejasny 
sposób przekazywane instytucjom takim 
jak Urząd Kontroli Skarbowej – stwierdza 
prezes Barucha.

SKARBÓWKA – PAŃSTWO 
W PAŃSTWIE
To nie pierwszy przypadek wątpliwych 

praktyk urzędników skarbówki. Od jakie-
goś czasu w całej Polsce pojawiały się 
przypadki opisywane przez media, w któ-
rych kontrolerzy żądali od lekarzy danych 
pacjentów. W końcu Naczelny Sąd Admi-
nistracyjny wyrokiem z 4 marca 2016 roku 
(II FSK 1452/14), orzekł iż takie żądania 
są bezprawne. 

- Organy kontroli skarbowej nie są 
uprawnione do tego, by w trybie art. 155 
§ 1 o.p. w zw. z art. 31 u.k.s. żądać od 
lekarzy danych wynikających z dokumen-
tacji medycznej, w tym wchodzących w jej 
skład danych identyfikujących pacjenta. 
Dane te, (...) wchodzą w skład dokumen-
tacji medycznej objęte są tajemnicą le-
karską – czytamy w wyroku Naczelnego 
Sądu Administracyjnego.

Kielecka skarbówka poszła dalej. Nie 
żądała od kontrolowanego danych pacjen-
tów. Sama je zdobyła. Pytanie tylko czy 
zgodnie z prawem. Liczymy, że działania 
podjęte przez Izbę oraz samego zaintere-
sowanego sprawią, że wkrótce uzyskamy 
odpowiedź na to pytanie.

/AP/
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Są dodatkowe pieniądze  
na leczenie zaćmy...

Minister odznaczył krwiodawców

...a szpital wojewódzki 
mówi, że ich nie chce

Świętokrzyski oddział NFZ zdecydo-
wał o sfinansowaniu – jeszcze w tym 
roku – 650 dodatkowych zabiegów usu-
nięcia zaćmy. Przekazał na ten cel pra-
wie 1,6 mln zł. 

- Po dokładnej analizie dostępności 
świadczeń i  kolejek oczekujących,  Fun-
dusz zdecydował, że przeznaczy na ten 
cel prawie milion sześćset tysięcy złotych.  
Pieniądze trafią do wszystkich placówek 
w regionie przeprowadzających te zabiegi. 
Wyjątkiem jest jedynie Wojewódzki Szpital 
Zespolony, który nie był zainteresowany 
wykonaniem dodatkowych operacji – in-
formuje Beata Szczepanek-Alukiewicz, 
rzecznik prasowy świętokrzyskiego od-
działu wojewódzkiego NFZ.

Sytuacja co najmniej dziwna, choćby 
z uwagi na fakt, że na zabieg usunięcia 
zaćmy w tym ośrodku czeka się najdłużej 
w całym województwie.

- W Klinice Okulistyki Wojewódzkiego 
Szpitala Zespolonego w Kielcach liczba 
zabiegów usunięcia zaćmy regularnie 
wzrasta - odpiera zarzuty rzeczniczka 
placówki. - Od stycznia do końca wrze-
śnia 2015 roku w szpitalu wykonano 1192 
zabiegi usunięcia zaćmy, a w analogicz-
nym okresie roku 2016 tych operacji zre-
alizowano już 1319 – mówi Anna Kałuża, 
rzecznik prasowy WSzZ w Kielcach. - Ze-

spół wykonuje tyle zabiegów usunięcia 
zaćmy, na ile pozwalają na to warunki: 
lokalowe, sprzętowe, kadrowe. W klini-
ce jest 29 łóżek. Pacjenci po zabiegach 
wymagają hospitalizacji. Oprócz chorych 
z zaćmą, w Klinice Okulistyki WSzZ leczo-
ne są inne schorzenia i dla tych chorych 
też musi znaleźć się miejsce na oddziale. 
Robimy tyle operacji, ile w tym momencie 
jesteśmy w stanie. Niewykluczone, że licz-
ba zabiegów jeszcze wzrośnie – choć i tak 
systematycznie jest ich wykonywanych 
coraz więcej, ale szpital musi mieć czas, 

aby się do tego przygotować – informuje 
rzecznik szpitala.

Pieniądze przekazano do sześciu in-
nych ośrodków wykonujących zabiegi 
usunięcia zaćmy. Otrzymały je szpitale 
w: Końskich, Starachowicach, Pińczowie 
i Ostrowcu Świętokrzyskim, a także spół-
ki Medilens z Kielc i Visus II ze Staracho-
wic. Powiatowy Zakład Opieki Zdrowotnej 
w Starachowicach otrzymał pieniądze na 
150 zbiegów, pozostałe placówki mogą 
wykonać po 100 dodatkowych operacji.

/AP/

Pieniądze na wykonanie dodatkowych 650 zabiegów usunięcia katarakty przekazał Naro-
dowy Fundusz Zdrowie placówkom z naszego województwa.

Uroczystość z okazji Dnia Hono-
rowego Krwiodawstwa odbyła się 
27 listopada w Wojewódzkim Domu 
Kultury. Wiceminister Zdrowia Marek 
Tombarkiewicz wręczył odznaczenia 
zasłużonym krwiodawcom.

Odznaczenia państwowe - Złoty 
Krzyż Zasług otrzymały trzy osoby. 
Srebrny Krzyż Zasługi otrzymały dwie 
osoby, podobnie jak Brązowe Krzyże 
Zasługi.

Wiceminister wręczył także sześciu 
osobom Odznakę Honorową „Honorowy 
dawca krwi, zasłużony dla zdrowia naro-
du”.

Wiceminister w krótkim przemówie-
niu podziękował krwiodawcom za ofiar-
ność i przypomniał jak istotnym i póki 
co niezastąpionym lekiem jest krew.

/AP/

Dariusz Saletra, specjalista chirur-
gii ogólnej, prezes przychodni Artimed 
w Kielcach znalazł się w złotej dziesiąt-
ce najlepszych menadżerów wojewódz-
twa świętokrzyskiego w plebiscycie 
„Echa Dnia”.

Dariusz Saletra od 2005 roku zarządza 
przychodnią Artimed w Kielcach, która 
w 2015 i 2016 roku zdobyła tytuł Najlepszej 
Przychodni w województwie świętokrzy-
skim w plebiscycie „Echa Dnia”. W przy-
chodni w tym roku uruchomiono poradnię 
proktologiczną i pracownię endoskopii.

Dariusz Saletra 
wśród najlepszych  
menadżerów naszego 
województwa
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Pierwszy w województwie i jeden 
z pierwszych w kraju zabieg 
usunięcia mięśniaków 
macicy za pomocą zogniskowanych 
ultradźwięków wykonali lekarze  
w Szpitalu Kieleckim św. Aleksandra.
Pierwszy zabieg wykonano 30 listopada. Przeprowadzi-

li go wspólnie specjaliści pracujący na co dzień w Izraelu 
wraz ze specjalistami z Polski: dr. hab. Radosławem Pietu-
rą z Uniwersytetu Medycznego w Lublinie oraz dr. Markiem 
Waligórą, specjalistą radiodiagnostyki z Kluczborka.

- Tak naprawdę przy użyciu takiej maszyny wykonujemy 
pierwszy zabieg w Polsce. Póki co takie zabiegi, ale przy uży-
ciu innego sprzętu wykonywane są od niedawna w Rzeszowie 
- mówi dr hab. Radosław Pietura.

- To zabieg leczenia objawowych mięśniaków macicy. Metoda 
polega na użyciu zogniskowanej wiązki ultradźwiękowej, która 
powoduje martwicę mięśniaka bez przecinania powłok skórnych. 
Cała procedura jest wykonywana w MR (rezonans magnetycz-
ny - przypis red.) po to, by kontrolować, którą część mięśniaka 
niszczymy i oceniać skuteczność wywoływania martwicy w tym 
mięśniaku - kontynuuje dr. Pietura.

- Metoda jest mało inwazyjna. Pacjentka przychodzi rano na 
zabieg, po południu wraca do domu, a następnego dnia może 
iść do pracy. Zabieg jest bezbolesny. Największą niedogodno-
ścią jest konieczność leżenia kilku godzin na brzuchu - wyjaśnia 
nasz rozmówca.

Niestety nie każdy może być leczony tą metodą. Najczęst-
szą dyskwalifikacją jest blizna po cięciu cesarskim. Zabieg jest 
bezskuteczny w przypadku zwapnionych lub bardzo ukrwionych 
mięśniaków. De facto tylko co trzecia chora może być leczona 
tą metodą.

Zabiegi nie są refundowane przez NFZ, ale lekarze wiążą z tą 
metodą wielkie nadzieje.

- To metoda, którą można też leczyć zmiany kostne, a nawet 
choroby nowotworowe, jak choćby raka trzustki - mówi dr Pietu-

ra, który uczył się wykonywać takie zabiegi w niemieckiej klinice 
w Dachau.

/AP/

WYDARZENIA

Pierwszy taki zabieg w regionie

Nowy sprzęt i nowe możliwości dla chirurgów naczynio-
wych z koneckiego szpitala. - W naszej placówce powstanie 
profesjonalna sala hybrydowa - mówi, nie kryjąc zadowole-
nia, Wojciech Przybylski, dyrektor koneckiej lecznicy.

 Za kwotę 2,5 miliona złotych w koneckim szpitalu powstaje 
sala hybrydowa. Angiograf cyfrowy ma być zakupiony jeszcze 
w tym roku. Władze placówki pozyskały na ten cel dotację rzą-
dową w wysokości 1,8 miliona złotych. Finansowego wsparcia 
udzielił także samorząd miasta - kwotą 200 tys. zł i władze po-
wiatu - kwotą 300 tys. zł.

- To będzie profesjonalna sala hybrydowa, która zapewni 
komfort pracy lekarzom i wysoki poziom bezpieczeństwa pa-
cjentom - mówi Wojciech Przybylski, dyrektor Szpitala Specja-

listycznego św. Łukasza w Końskich.
Nasz rozmówca podkreśla, że kierowana przez niego pla-

cówka była pierwszą w województwie, w której wykonywano za-
biegi z zakresu chirurgii naczyniowej. 

- Pracujemy na sprzęcie, który został zakupiony 16 lat temu. 
Jego ostatnia naprawa kosztowała nas 600 tysięcy złotych. 
Nowy angiograf z pewnością będzie bardziej bezawaryjny 
i z pewnością będzie dawał większe możliwości - mówi dyrektor 
Przybylski.

Ciekawostką jest to, że 16 lat temu konecki szpital dostał 
pieniądze na zakup sprzętu po interwencji u premiera Jerzego 
Buzka. Tym razem także po interwencji u premier Beaty Szydło.

/AP/

Zabieg usunięcia mięśniaka metodą MRgFUS można było wyko-
nać w Kielcach dzięki nowoczesnej aparaturze, którą dysponuje 
Szpital Kielecki.

Komfort pracy dla lekarzy i najwyższy stopień 
bezpieczeństwa pacjentów - sala hybrydowa 
powstanie do końca roku w koneckim szpitalu

W trakcie wykonywania zabiegu. Na drugim planie dr hab. Rado-
sław Pietura
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Czołówka chirurgów 
z kraju, a także goście 
z Europy i Ameryki 
Północnej obradowali 
w Kielcach. 

W sympozjum pod hasłem „25 lat 
Wideochirurgii w Polsce”, które połą-
czone było z XIX Zjazdem Sekcji wi-
deochirurgii Towarzystwa Chirurgów 
Polskich, wzięło udział prawie 300 
osób.

Obok chirurgów ogólnych i onkolo-
gicznych z całej Polski, w sympozjum 
uczestniczyli specjaliści ze Stanów Zjed-
noczonych, Niemiec, Czech i grupa leka-
rzy z Ukrainy, a także pielęgniarki z całej 
Polski.

Prof. zw. dr hab. n. med.  Stanisław 
Głuszek – kierownik Kliniki Chirurgii 
Ogólnej, Onkologicznej i Endokrynolo-
gicznej Wojewódzkiego Szpitala Zespo-
lonego w Kielcach, prorektor do spraw 
Medycznych Uniwersytetu Jana Kocha-
nowskiego uważa, że ośrodki w Kielcach 
i województwie świętokrzyskim mają 
znaczne osiągnięcia w chirurgii małoin-
wazyjnej, zarówno w sensie klinicznym, 
jak i naukowym. Dlatego Kielce wybrano, 
już po raz trzeci, na miejsce organiza-
cji Zjazdu Sekcji Wideochirurgii. Wcze-
śniej, w stolicy regionu świętokrzyskiego 
świętowano 5- i 15-lecie wideochirurgii.  
Profesor Stanisław Głuszek podkreślał, 
że odsetek chorych operowanych tech-
nikami małoinwazyjnymi systematycznie 
wzrasta. 

– Dla pacjenta miniinwazja ma kapi-
talne znaczenie – podkreślał profesor. 
W Wojewódzkim Szpitalu Zespolonym 
w Kielcach niektóre z zabiegów wykony-
wane są wyłącznie laparoskopowo, tak 
jest m.in. w przypadku cholecystektomii, 
czyli operacji wycięcia pęcherzyka żółcio-
wego, ale techniki te stosuje się również 
powszechnie przy zabiegach antyrefluko-
wych, czy połączenia przełykowo-żołąd-
kowego. W przypadku operacji mięsaków 
przewodu pokarmowego, około 50 pro-
cent zabiegów realizowanych jest meto-
dami mininwazyjnymi, a na jelicie grubym 
w ten sposób wykonywane jest 10-15 
procent operacji.

Prof. dr hab. n. med. Grzegorz Wallner 
- konsultant krajowy w dziedzinie chirur-
gii ogólnej przyznał, że klinika kierowana 
przez profesora Stanisława Głuszka jest 

jednym z bardziej doświadczonych i wy-
razistych ośrodków chirurgii miniinwazyj-
nej w kraju.

Zdaniem konsultanta, przygotowanie 
mentalne czy możliwości fizjologiczne 
polskich chirurgów w żaden sposób nie 
odbiegają od tego, co reprezentują leka-
rze na  Zachodzie. Jedyna bariera może 
być uwarunkowana względami ekono-
micznymi i mniejszą dostępnością do no-
woczesnego sprzętu.

Konsultant przyznał, że techniki ma-
łoinwazyjne, choć bardzo korzystne dla 
pacjenta, nie sprawdzają się w niektórych 
sytuacjach. W 100 procentach realizowa-
na jest w ten sposób chirurgia pęcherzy-
ka żółciowego, ale w przypadku takich 
narządów, jak trzustka, wątroba, jelito ten 
odsetek jest zmienny, ale proporcjonalnie 
tak samo wyglądający jak w krajach za-
chodnich.

Profesor Marian Smoczkiewicz, który 
w maju, 1991 roku, w Poznaniu, wspól-
nie z udziałem francuskiego chirurga prof. 
Domergue’a wykonał pierwsze w kraju 
cholecystektomie laparoskopowo, przy-
znał, że metoda ta budziła wówczas wiele 
kontrowersji, ale po latach widać, że jest 
niezwykle korzystna dla pacjenta, przyję-
ła się i niewątpliwie będzie dalej rozwijać 
się, z korzyścią dla chorych.

Dr hab. n. med. Zbigniew Lorenc z Wo-
jewódzkiego Szpitala Specjalistycznego 
numer 5 w Sosnowcu uważa, że rozwój 
wideochirurgii należy zawdzięczać en-
tuzjastom, którzy 25 lat temu rozpoczęli 
trudną drogę, w czasach gdy brakowało 

sprzętu i należało przełamywać stereoty-
py związane z wprowadzaniem nowych 
technik operacyjnych. Zdaniem Zbignie-
wa Lorenca, dobrze wyszkolony chirurg 
powinien dysponować różnymi techni-
kami operacyjnymi, wśród których meto-
dy laparoskopowe odgrywają olbrzymią 
rolę. Specjalista podkreślił, że wszystkie 
nowości, w tym związane ze sprzętem, 
muszą być podparte dowodami naukowy-
mi, która technika operacyjna jest lepsza, 
w poszczególnych dziedzinach.

Wśród gości Sesji Pielęgniarskiej, zna-
lazła się m.in. profesor Maria Szewczyk 
– konsultant krajowy w dziedzinie pielę-
gniarstwa chirurgicznego i operacyjnego. 
Jak podkreśliła, rola pielęgniarki w opie-
ce nad pacjentem jest bardzo ważna. 
To pielęgniarki przygotowują chorego do 
zabiegu operacyjnego, pełnią istotną rolę 
w jego trakcie, dbają o to, by uniknąć tak 
zwanych czarnych punktów, a po zabie-
gu odpowiadają m.in.: za monitorowanie 
bólu i zapobieganie zakażeniom miejsca 
operowanego.

20 października, pierwszego dnia 
sympozjum Honorowe Członkostwo 
Sekcji Wideochirurgii Towarzystwa Chi-
rurgów Polskich otrzymali profesorowie: 
Stanisław Głuszek, Wiesław Tarnowski 
i Krzysztof Paśnik.

Zjazd zorganizowały: Klinika Chirurgii 
WSzZ, Wydział Lekarski i Nauk o Zdrowiu 
UJK oraz Sekcja Wideochirurgii Towarzy-
stwa Chirurgów Polskich i Fundacja „Dla 
Rozwoju Chirurgii w Kielcach”.

/AMK/

Chirurdzy z całego świata 
obradowali w Kielcach

Blisko 300 osób wzięło udział w sympozjum pod koniec października w Kielcach.
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Konferencja „Diagnostyka  
w położnictwie i ginekologii”

Około 250 ginekologów 
i położników, w tym 
25 profesorów, 
uczestniczyło 
w Kielcach w konferencji 
„Diagnostyka 
w położnictwie 
i ginekologii”. 

- Progres w diagnostyce jest olbrzymi 
z roku na rok, a dzięki temu wskaźniki po-
łożnicze i w diagnostyce ginekologicznej 
wyraźnie się poprawiają – podkreślał dr 
hab. n. med. Wojciech Rokita – przewod-
niczący Komitetu Naukowego konferencji, 
kierownik Kliniki Położnictwa i Ginekolo-
gii Wojewódzkiego Szpitala Zespolonego 
w Kielcach.

Profesor Rokita mówił o tym, że wiedza 
w zakresie medycznym podwaja się co dwa 
lata, dlatego istnieje duża potrzeba organi-
zowania takich spotkań dla środowiska.

By wyleczyć, trzeba 
dobrze zdiagnozować
Prof. dr hab. n. med. Piotr Sieroszew-

ski - również przewodniczący Komitetowi 
Naukowemu konferencji, specjalista zwią-
zany z Uniwersytetem Medycznym w Ło-
dzi i konsultant wojewódzki do spraw pe-
rinatologii w Świętokrzyskiem, podkreślał, 
że aby skutecznie leczyć choroby, trzeba 
o nich wiedzieć, czyli muszą być dobrze 
zdiagnozowane. Dzięki ogromnemu postę-
powi w diagnostyce, szybkiemu rozwojowi 
w perinatologii, kobiety mogą być bardziej 
bezpieczne o losy dziecka i swoje w trakcie 
ciąży.

– Wcześniej wyłapujemy problemy, dzię-
ki czemu możemy skuteczniej leczyć i bez-
pieczniej przeprowadzić ciążę – wyjaśniał 
profesor Piotr Sieroszewski.

Dr n. med. Katarzyna Janiak z Instytu-
tu Centrum Zdrowia Matki Polki dwa, trzy 
razy w miesiącu w Wojewódzkim Szpitalu 
Zespolonym w Kielcach wykonuje badania 
echa serca płodu u ciężarnych. Jak przy-
znała, zapotrzebowanie na ten rodzaj dia-
gnostyki jest ogromne. 

- Wady serca są najczęstszymi wadami 
wrodzonymi i jednocześnie, najczęstszą 
przyczyną zgonów i hospitalizacji w pierw-
szym roku życia. Bardzo dużo z nich, zaraz 
po urodzeniu, szczególnie tych ciężkich, 
jest niemych klinicznie, to znaczy, że no-

worodki nie prezentują żadnych objawów, 
dlatego tak ważna jest ta diagnostyka pre-
natalna – podkreślała Katarzyna Janiak. 

Dzięki badaniom, można odpowied-
nio przygotować się na przyjście dziecka 
z wadą serca, tak by w specjalistycznym 
ośrodku miało zapewnioną właściwą opie-
kę neonatologiczną i kardiologiczną.

- Trzeba pamiętać, że większość wad 
serca u dzieci jest w Polsce bardzo dobrze 
operowana. Kardiochirurgia dziecięca stoi 
w naszym kraju na bardzo wysokim pozio-
mie, dlatego warto wykrywać wady serca 
prenatalnie – powtarzała Katarzyna Janiak.

Badania na HIV 
obowiązkowe
Z kolei prof. dr hab. n. med. Mirosław 

Wielgoś – prezes Polskiego Towarzystwa 
Ginekologicznego, rektor Warszawskiego 
Uniwersytetu Medycznego przypominał 
w trakcie konferencji o konieczności prze-
prowadzania diagnostyki HIV w ciąży. - To 
musi być realizowane, jest wpisane w ka-
lendarz badań, który jest integralną częścią 
Rozporządzenia Ministra Zdrowia, doty-
czącego prowadzenia fizjologicznej ciąży, 
porodu i połogu z 2012 roku – poinformo-
wał profesor. Mirosław Wielgoś przyznał 
jednocześnie, że wytyczne te nie są w Pol-
sce respektowane. Badania w kierunku 
HIV muszą być w trakcie ciąży wykonane 
dwukrotnie: w I trymestrze, przy pierwszej 
wizycie i po 33 tygodniu ciąży, czyli w III 
trymestrze.

- Jeżeli mamy świadomość tego, że ko-
bieta jest zakażona, możemy wysokie ry-
zyko transmisji wertykalnej z matki na płód 
zminimalizować do mniej niż 1 procenta, 
więc warto to robić – podkreślał profesor.

Poinformował, że obecnie zaledwie 30 

procent kobiet w ciąży zakażonych wiru-
sem HIV ma tego świadomość. 

- Bądźmy ostrożni, badajmy się, bo to 
przyniesie korzyści - apelował Mirosław 
Wielgoś.

Świętokrzyskie liderem 
opieki okołoporodowej
Prezes PTG zapytany o ocenę Kliniki 

Położnictwa i Ginekologii Wojewódzkiego 
Szpitala Zespolonego w Kielcach oświad-
czył, że jest to ośrodek modelowy, gdzie 
można się uczyć, jak należy postępować, 
aby jakość opieki perinatalnej była prawi-
dłowa. Profesor przypomniał, że dzięki wy-
siłkom Wojciecha Rokity, poziom tej opieki 
zmienił się diametralnie i z bardzo odle-
głych pozycji rankingowych, region święto-
krzyski stał się jednym z liderów w dziedzi-
nie opieki okołoporodowej w kraju.

W trakcie konferencji poruszane były 
też ciekawe kwestie na temat najnowszych 
informacji naukowych. Wykład na temat za-
stosowania w położnictwie choliny wygłosił 
dr n. med. Mariusz Malmur – lekarz z Kliniki 
Położnictwa i Ginekologii Wojewódzkiego 
Szpitala Zespolonego. 

Jak wyjaśnił, cholina jest w gronie sub-
stancji i poza genami, może mieć korzystny 
wpływ na kształtowanie się fenotypu, czyli 
na wczesny rozwój człowieka.

Patronami honorowymi konferencji byli: 
marszałek województwa świętokrzyskiego 
- Adam Jarubas oraz prof. zw. dr hab. Ja-
cek Semaniak – rektor Uniwersytetu Jana 
Kochanowskiego w Kielcach.

26 listopada uczestnicy spotkania wzięli 
udział w kursie „Ultrasonografia w położnic-
twie i ginekologii” w Świętokrzyskim Cen-
trum Onkologii w Kielcach.
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Świętokrzykie Warsztaty EKG 
i andrzejkowe szaleństwo 

25 listopada w hotelu Ameliówka odbyły  
się X Świętokrzyskie Warsztaty EKG,  
Holtera EKG, ABPM oraz próby wysiłkowej

To była jubileuszowa dziesiąta edycja 
Świętokrzyskich Warsztatów EKG. Szkole-
nie jak co roku cieszyło się dużym zaintere-
sowaniem. Wzięło w nim udział 200 lekarzy.

- Frekwencja dopisała, a przekazana wie-
dza z pewnością przyda się w codziennej pra-
cy - mówi Maciej Szewczyk, odpowiedzialny za 
organizację warsztatów. Oprócz nauki był czas 
na zabawę - andrzejkową. Zapraszamy na foto-
reportaż z tego wydarzenia.
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„Alergia i zaburzenia immunolo-
giczne w chorobach przewodu pokar-
mowego - problem interdyscyplinar-
ny w opinii specjalistów: alergologa, 
immunologa, stomatologa, chirurga 
i lekarza chorób zakaźnych” to tytuł 
szkolenia, które odbyło się w sobotę 3 
grudnia w Kielcach.

W sympozjum wzięło udział ponad 
siedemdziesięciu lekarzy o różnych spe-
cjalizacjach.  Wśród nich nie tylko alergo-
lodzy, ale także gastroenterolodzy, pedia-
trzy, lekarze interniści oraz stomatolodzy.

Obecni mogli wysłuchać kilku inte-
resujących wykładów. O zaburzeniach 
immunologicznych i zmianach skórnych 
w przebiegu chorób układu pokarmowe-
go  mówiła dr n. med. Grażyna Sławeta. 
Wykład na temat zmian w obrębie błony 
śluzowej jamy ustnej w nadwrażliwości 
na pokarmy - mówiła dr n. o zdr. Joanna 
Zemlik, konsultant wojewódzki w dziedzi-
nie stomatologii dziecięcej. Z kolei prof. 
dr hab. n. med. Jerzy Kruszewski wygło-
sił ciekawy wykład na temat tego, co jest 
alergią, a co zwykłą nietolerancją pokar-

mową. Prowadził także rozważania doty-
czące hipotezy, czy istnieje odczulanie na 
pokarmy.

Dr n. med. Andrzej Jamry omówił cho-
roby przewodu pokarmowego o podłożu 
autoimmunologicznym, zaś prof. dr hab. 

n. med. Wiesław Kryczka wygłosił wykład 
zatytułowany „Autoagresja a wątroba”.

Szkolenie zorganizowała dr Grażyna 
Sławeta oraz Komisja Kształcenia Świę-
tokrzyskiej Izby Lekarskiej.

O alergii nie tylko  
do alergologów

Był też czas na dyskusję o poruszanych problemach. Organizator i prelegenci szkolenia.

Ciekawy wykład na temat alergii i nietolerancji pokarmowej wygłosił prof. Jerzy Kruszewski.

Podczas wykładu dr n. o zdr. Joanny Zemlik. W szkoleniu wzięło udział kilkudziesięciu lekarzy.
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31 grudnia 2016 r. wygasają dotychczasowe umowy upo-
ważniające do wystawiania recept na leki refundowane. Na 
szczęście wydłużony został termin składania wniosków 
o przedłużenie umów na nowych zasadach.

O sprawie pisaliśmy w poprzednim „Eskulapie”. W związku 
z nowelizacją ustawy lekarze chcący dalej wystawiać recepty na 
leki refundowane zobowiązani byli do 31 grudnia złożyć stosow-
ne wnioski o przedłużenie upoważnienia (w formie elektronicznej 

lub papierowej). Zgodnie z zarządzeniem Prezesa Narodowego 
Funduszu Zdrowia z dnia 16 listopada 2016 r. (nr 114/2016/DGL) 
przedłużeniu uległ termin na składanie wniosków o utrzymanie 
upoważnienia do pobierania numerów recept refundowanych. 
Obecnie wnioski powinny być dostarczone do NFZ najpóźniej do 
dnia 30 czerwca 2017 r. Oto poradnik, jak przebrnąć przez system 
SNRL dla osób chcących wystawiać recepty pro familiae / pro au-
ctore. Więcej poradników na www.sil.apsnet.pl

Rejestracja w SNRL - mamy 
czas do czerwca 2017 roku

Logujemy się do systemu na stronie kieleckiego oddziału 
NFZ https://aplikacje.nfz-kielce.pl/ap-recepty podając swój 
PIN i hasło. Pojawią się komunikaty, a następnie takie okno.

1

Należy zaznaczyć właściwą opcję (pierwszą lub drugą od 
góry) i dokonać zatwierdzenia. Zostanie wygenerowany wnio-
sek o aktualizację danych. Pojawi się poniższy komunikat.

2

Klikając na wniosek WA-2016 lub poprzez opcję: Wnioski => 
Pozostałe wnioski3

Otworzy się okno, w którym klikamy na opcję dane osoby4

W oknie edycji danych osoby, klikamy na ikonę Edytuj. 
Wpisujemy swoje dane personalne i klikamy Dalej.5

Po zatwierdzeniu „Edycji danych” poprzez operację miejsca, 
wskazujemy miejsce przechowywania dokumentacji medycz-
nej.

6

Uzupełniamy dane dotyczące miejsca przechowywania doku-
mentacji i klikamy Zatwierdź.7
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Zatwierdzamy i wybieramy z dostępnych operacji przy wnio-
sku opcję przekaż: Zatwierdzamy i wybieramy z dostępnych 
operacji przy wniosku opcję przekaż.

8

Po przekazaniu wniosku o aktualizację danych drogą elek-
troniczną, pracownik NFZ dokonuje jego zatwierdzenia 
(wniosek otrzymuje status przyjęty) i dopiero wtedy jest 
możliwa generacja „Wniosku o utrzymanie uprawnienia do 
pobierania numerów recept”.

9

Po zaakceptowaniu wniosku przez pracownika NFZ loguje-
my się ponownie do systemu SNRL, następnie należy wy-
brać opcję: Współpraca z NFZ => Uprawnienia do recept10

Wybieramy status wnioskodawcy. W przypadku osób nie-
prowadzących indywidualnej praktyki jest to pierwsza pozy-
cja a następnie klikamy na opcję: Wniosek o utrzymanie 
uprawnienia do pobierania numerów recept.

11

1

2

Po jej wybraniu na ekranie pojawi się poniższy obraz. Za-
znaczamy odpowiednią opcję w sekcji Status wniosko-
dawcy (pierwsze lub drugie okienko) i klikamy Zatwierdź.

12

Pojawi się informacja o utworzeniu wniosku. Klikamy na 
wniosku UU-2016-...13

...lub z poziomu menu głównego aplikacji wybieramy Wnio-
ski => Pozostałe wnioski.14

W oknie, które się wyświetli, wybieramy opcję przekaż.15

W oknie które się wyświetli wybieramy opcję przekaż16

Po zatwierdzeniu i przekazaniu drogą elektroniczną, należy 
wniosek wydrukować, wybierając opcję drukuj, a następnie 
wydrukowany wniosek podpisać i przekazać do NFZ.

17
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Niezwykła kolekcja starych pocztówek
Eksponowane były w muzeach na tere-

nie niemal całego kraju. Niektóre pochodzą 
sprzed I wojny światowej. Teraz można je 
oglądać w siedzibie Świętokrzyskiej Izby 
Lekarskiej. Mowa o kolekcji kart poczto-
wych Stanisława Śliwy - lekarza z Wodzisła-
wia. Kolekcjoner opowiedział nam o swojej 
pasji i nietuzinkowych zbiorach.

Korespondentka - pierwotna nazwa odkry-
tej kartki pocztowej powstała w 1869 roku. 
Współczesna nazwa pocztówka jest pomy-
słem naszego noblisty Henryka Sienkiewicza.

Do obecnych czasów pocztówka była ła-
two dostępnym środkiem do kontaktów mię-
dzyludzkich, a także popularnym i niezbyt 
drogim przedmiotem kolekcjonerskim.

Wśród zacnych kolekcjonerów pocztówek 
były takie osoby, jak królowa brytyjska – Wik-
toria, cesarz austro-węgierski - Franciszek 
Józef czy papież Pius X.

W okresie rozbiorów, pocztówki świątecz-
ne stały się nośnikami historycznego prze-
słania, że Polska istnieje w pamięci rodaków. 
Na pocztówkach wśród symboli religijnych 
związanych ze świętami Bożego Narodzenia, 
takich jak opłatek czy szopka betlejemska, 
umiejętnie dołączane były narodowe symbole 
Polski - Orzeł Biały, flaga biało-czerwona, czy 
kontury Wawelu.

Ilustracjami były reprodukcje obrazów ta-
kich znanych malarzy polskich, jak Włodzi-
mierz Tetmajer, Artur Grottger, Wojciech Kos-
sak, Piotr Stachiewicz, czy Zofia Stryjeńska.

Zaczątkiem prezentowanej w Świętokrzy-
skiej Izbie Lekarskiej kolekcji pocztówek Iza-
belli i Stanisława Śliwów były zbiory rodzinne 
pieczołowicie przechowywane przez starsze 
pokolenie jako cenne dokumenty familijne.

- Zauroczeni pięknem tych starych pocztó-
wek, dla powiększenia zbiorów później kupo-
waliśmy pocztówki na targach staroci, w an-
tykwariatach, a także zdobywaliśmy poprzez 
wymianę korespondencyjną z kolekcjonerami 
tej samej pasji - mówi Stanisław Śliwa.

Kolekcja sukcesywnie powiększała się 
o inne tematy - ilustracje literatury polskiej 
m.in. „Pan Tadeusz” A. Mickiewicza czy „Try-
logia” i „Quo vadis” H. Sienkiewicza, czy też 
pocztówki z motywami patriotycznymi i legio-
nowymi z okresu I wojny światowej.

Kolekcja licząca ponad 500 sztuk po raz 
pierwszy w 1955 roku została zaprezento-
wana w Muzeum Regionalnym w Pińczowie. 
Otwarcie wystawy w pięknej oprawie ze stro-
ikami świątecznymi połączone było z kon-
certem kolęd w wykonaniu młodych lekarzy 
pińczowskich. Potem były wystawy innych 
tematów w różnych miastach Polski: Busko
-Zdrój,  Staszów, Ostrów Wielkopolski, Kro-
toszyn, Ostrzeszów, Twardogóra k. Milicza, 
Skierniewice, Warszawa, Kraków, Złotoryja, 
Kielce, Oblęgorek, no i miejsca najbliższe, 
jak rodzinny Wodzisław i blisko położone: 

Magiczna noc

Tamtych nas już nie ma
kalendarze  odliczyły  dni
zatopiły w tafli szarej codzienności
nasze zielone emocje
pozostał ślad w zakrętach
czas zakpił z jednego sensu myśli

osadzeni bez wyboru
na niespokojnej Orbicie
krążymy w samotnym korowodzie
dzieci jednego księżyca i jednej epoki

dokąd pójdą nasze sny
gdy rok będzie punktem minuty
a czas się zagubi w przestrzeni

ale ciągle w nas tkwi nastrój tamtego
dziecięcego magicznego wieczoru
wypatrzona gwiazda zielone drzewko
obdarowane prezentami
zapach siana i makowca w kratkę
na obrusie białym podzielony opłatek
rybia łuska do przechowania
kapiące łzy świecy i puste miejsce
wzruszona wigilijna noc
zawiesiła życzenia na gałązce świerka
				   Barbara Kocela

Święta źródłem natchnienia
Boże Narodzenie to magiczny 

czas, który często jest inspiracją dla 
artystów. Również tych ze Święto-
krzyskiej Izby Lekarskiej.

Prezentujemy wiersz Barbary Koce-
li oraz obraz Janusza Wiśniewskiego. 
Obie prace powstały z okazji zbliżają-
cych się świąt.

Janusz Wiśniewski
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Niezwykła kolekcja starych pocztówek
Jędrzejów, Sędziszów, Działoszyce.

Najczęściej wystawiane były pocztówki 
z motywami patriotycznymi z okazji Święta 
Konstytucji 3 Maja i Święta Niepodległości.

- W 1996 roku bardzo prestiżową była 
wystawa naszej kolekcji w Muzeum H. Sien-
kiewicza w Oblęgorku. Tytuł wystawy zapro-
ponowany przez dyr. muzeum - mgr Lidię 
Putowską - „Pocztówki Sienkiewiczowskie - 
ilustracje dzieł i portrety pisarza’’. Na otwarciu 
wystawy obecna była wnuczka pisarza - pani 
Jadwiga Sienkiewicz - wspomina dr Śliwa.

- W czasie obchodów 40-lecia Muzeum 
H. Sienkiewicza w Oblęgorku przekazaliśmy 
tę kolekcję do zbiorów muzeum - ponad 200 
sztuk pocztówek i dwa albumy z ilustracja-
mi do powieści „Krzyżacy” wydane w 1900 
i 1901 roku - dodaje nasz rozmówca.

Za te przekazane dary od dyrektora Mu-
zeum Narodowego w Kielcach - prof. Krzysz-
tofa Urbańskiego państwo Śliwa otrzymali 
srebrną odznakę „Za Zasługi dla Muzeum 
Narodowego”.

- Dumą dla nas było to, że pocztówki z se-
rii „Życzenia świąteczne” z inspiracji kusto-
sza MN - p. Janiny Skotnickiej były prezen-
towane w Muzeum Narodowym w Kielcach 
w dziale etnografii od 4 kwietnia do 20 maja 
2007 r. pt. „Wesołego Alleluja” oraz „3 Maja 
na pocztówkach ze zbiorów Izabelli i Stani-
sława Śliwów’’.

Natomiast pocztówki z serii „Życzenia bo-
żonarodzeniowe” prezentowane były przy 
większej wystawie „Boże Narodzenie w tra-
dycji i sztuce ludowej” od 2 stycznia do 2 lu-
tego 2009 roku - informuje Stanisław Śliwa. 

W tymże roku również na niezwykle cieka-
wej wystawie „Historia i Polonia” prezentowa-
nych było 12 pocztówek z alegorią Polonii ze 
zbiorów Śliwów, wybrane przez kustosz MN 
mgr Annę Myślińską do pisania pracy nauko-
wej.

Pocztówki te z analizą historyczną i arty-
styczną znalazły się w prestiżowym albumie 
towarzyszącym wystawie.

- W kwietniu 2008 roku nasze dary prezen-
towane były na dużej przeglądowej wystawie 
o znamiennym tytule „Donatorzy Muzeum 
Narodowego w Kielcach”. Zostało to udo-
kumentowane w pięknie wydanym katalogu 
wystawy, który z dedykacją ofiarowała nam 
uroczyście w czasie wernisażu wystawy - kie-
rownik Muzeum Sienkiewicza pani Lidia Pu-
towska. Tak więc na przykładzie Kielc, archi-
walne pocztówki stały się atrakcją ekspozycji 
muzealnych - mówi Śliwa.

Dla interesujących się starymi pocztówka-
mi wystawa w siedzibie Świętokrzyskiej Izby 
Lekarskiej będzie okazją do przypomnienia 
sobie o dawnej tradycji - zwyczaju przesy-
łania kartek świątecznych do osób bliskich, 
mimo nowej mody SMS-ów i poczty elektro-
nicznej.
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W tym miesiącu mamy dla naszych 
czytelników podwójne zaproszenia na 
spektakle: 14 grudnia - „Zachodnie wy-
brzeże” Bernarda Marie Koltesa w reż. 
Kuby Kowalskiego oraz 18 grudnia na 
„Dzieje grzechu”  Stefana Żeromskiego 
w reżyserii Michała Kotańskiego. 

 Pytanie konkursowe brzmi: Jaką 
funkcję w Teatrze im. Żeromskiego 
pełni reżyser „Dziejów grzechu”?

Osoby, które jako pierwsze dodzwonią 
się do nas i udzielą prawidłowej odpowie-
dzi otrzymają podwójne zaproszenie.

Na odpowiedzi czekamy pod numerem 
telefonu 41-362-13-81 wewnętrzny 14.

KONKURS

Pożegnanie roku w teatrze

Sylwester w Filharmonii Świętokrzyskiej

TEATR IM. STEFANA ŻEROMSKIEGO W KIELCACH

25-507 KIELCE, UL. SIENKIEWICZA 32, TEL. 41 344 75 00, 344 60 48 w.31– IMPRESARIAT

 REPERTUAR  grudzień

3. sobota g. 19.00 Caryca Katarzyna  Jolanta Janiczak reż. Wiktor Rubin 

4. niedziela g. 19.00 Caryca Katarzyna Jolanta Janiczak reż. Wiktor Rubin

10. sobota g. 19.00 Zachodnie wybrzeże Bernard Marie Koltes reż. Kuba Kowalski 

11. niedziela g. 19.00 Zachodnie wybrzeże Bernard Maria Koltes reż. Kuba Kowalski  

13.   wtorek  g.19.00 Zachodnie wybrzeże Bernard Marie Koltes reż. Kuba Kowalski (premiera studencka)  

14.  środa g.19.00  Zachodnie wybrzeże Bernard Maria Koltes reż. Kuba Kowalski

15. czwartek g. 18.00 Ania z Zielonego Wzgórza  Lucy Maud  Montgomery   reż. Jan Szurmiej

16. piątek g.11.00 Ania z Zielonego Wzgórza  Lucy Maud  Montgomery   reż. Jan Szurmiej  

17. sobota g. 19.00 Dzieje grzechu Stefan Żeromski reż. Michał Kotański

18. niedziela g. 19.00 Dzieje grzechu Stefan Żeromski reż. Michał Kotański

20. wtorek g.19.00 Dzieje grzechu Stefan Żeromski reż. Michał Kotański (nagranie dla TVP Kultura)

27. wtorek g. 19.00 Samotność pól bawełnianych Bernard Marie Koltes reż. Radosław Rychcik

28.  środa g.19.00 Wrócę przed północą Petera Colleya  reż. Mirosław Bieliński

29. czwartek g.19.00 Wrócę przed północą  Petera Colleya  reż. Mirosław Bieliński

31. sobota g. 19.00 Szalbierz Gyorgy Spiro reż. Paweł Aigner  /spektakl sylwestrowy/

Ceny sylwestrowe: I miejsca Normalny- 100 zł, II miejsca Normalny -80zł

REPERTUAR - GRUDZIEŃ 2016

Jeśli ktoś z Państwa nie ma jeszcze 
pomysłu na spędzenie sylwestrowego 
wieczoru, ciekawą propozycją z pew-
nością jest pożegnanie starego roku 
w kieleckim Teatrze im. Stefana Żerom-
skiego.

Specjalnie na tę okazję przygotowano 
spektakl „Szalbierz” György Spiró w reży-
serii Pawła Aignera.

To jednak nie jedyna okazja, by odwie-
dzić kielecki teatr. W grudniu na tutejszej 
scenie będzie można między innymi zo-
baczyć „Dzieje grzechu” Stefana Żerom-
skiego w reżyserii Michała Kotańskiego.

Wystawiany będzie także jeden z naj-
bardziej utytułowanych spektakli naszego 
teatru - „Samotność pól bawełnianych” 
w reżyserii Radosława Rychcika. Grud-
niowy repertuar znajduje się w ramce pod 
zdjęciem.

W poprzednim „Eskulapie” pytaliśmy 
Państwa: „Ile premier było w kieleckim te-
atrze w miesiącu październiku?”. Prawi-
dłowa odpowiedź to - dwie premiery. Zwy-
cięzcom gratulujemy, a tych, którym nie 
udało się zdobyć zaproszenia na spek-
takl, zapraszamy do udziału w kolejnym.

Szczegóły w ramce poniżej.
/AP/

Kolejna propozycja dla osób, 
które nie mają jeszcze planów na 
sylwestrowy wieczór. Wyjątko-
wy koncert na zakończenie 2016 
roku szykuje Filharmonia Świę-
tokrzyska.

O godzinie 17 rozpocznie się 
koncert, w którym wystąpią: Ewa 
Tracz - sopran, Magdalena Pluta 
- mezzosopran, Łukasz Skrobek - 
baryton, a towarzyszyć im będzie 
Orkiestra Symfoniczna Filharmonii 

Świętokrzyskiej pod batutą Jacka 
Rogali.

Uczestnicy koncertu usłyszą 
najpiękniejsze i najbardziej znane 
utwory świata, m.in. Piotra Czaj-
kowskiego, Georges’a Bizeta, czy 
Wolfganga Amadeusza Mozarta.

Bilety na ten wyjątkowy koncert 
do nabycia w kasie Filharmonii 
Świętokrzyskiej oraz na stronie in-
ternetowej www.filharmonia.kielce.
com.pl

Osoby, które zechcą spędzić sylwestrowy wieczór w kieleckim teatrze, będą mogły zoba-
czyć spektakl „Szalbierz” György Spiró w reżyserii Pawła Aignera.

Ewa Tracz
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Naczelna Rada Lekarska wystąpiła 
28 X 2016 do Trybunału Konstytu-

cyjnego o zbadanie zgodności z Konsty-
tucją przepisów ograniczających ochronę 
tajemnicy lekarskiej oraz uniemożliwiają-
cych pacjentowi decydowanie o tym, jakie 
osoby uprawnia do dysponowania infor-
macjami objętymi tajemnicą lekarską po 
jego śmierci. Te nowe przepisy wprowadza 
ustawa z 10 VI 2016 zmieniająca stosowne 
zapisy Ustawy o zawodzie lekarza i lekarza 
dentysty, Ustawy o prawach pacjenta oraz 
Kodeksu postępowania karnego. Zmiany te 
negatywnie opiniował samorząd lekarski, 
a także Sąd Najwyższy, Minister Zdrowia...

Lekarz miałby obecnie obowiązek udzie-
lenia osobie bliskiej w rozumieniu Ustawy 
o prawach pacjenta informacji dotyczących 
zmarłego pacjenta, o ile sprzeciwu w tym 
zakresie nie wyrazi inna osoba bliska! Oka-
zuje się, że wyrażona na piśmie wola pa-
cjenta, aby nie udostępniać informacji ob-
jętych tajemnicą lekarską osobie należącej 
do kręgu osób bliskich po jego śmierci – nie 
będzie dla lekarza wiążące.

Ustawodawca pozbawił pacjentów pra-
wa do decydowania o tym kogo i w jakim 
zakresie lekarz może informować o fak-
tach objętych tajemnicą po śmierci pacjen-
ta. Lekarz byłby zobowiązany do łamania 
prawa pacjenta do prywatności. „W ocenie 
Naczelnej Rady Lekarskiej brak możliwo-
ści określenia przez pacjenta kręgu osób 
uprawnionych do dostępu do informacji ob-
jętych tajemnicą lekarską po jego śmierci 
oznacza zerwanie więzi zaufania pacjenta 
z lekarzem, która jest niezbędna do prawi-
dłowego leczenia” (z Newslettera NIL z 9 XI 
2016). Odsyłam też do „Gazety Lekarskiej” 
nr 8-9, 10 i 11.2016.

A jaka była motywacja wnioskodawców 
zmian, urzędników Ministra Sprawiedliwo-
ści Wielkiego Przyjaciela Lekarzy? Czyżby 
chodziło o to, by uniemożliwić tym zbrodni-
czym doktorom „zasłaniania się tajemnicą 
lekarską”?

Ale czy „zwolnienie z tajemnicy lekar-
skiej” oznacza zobowiązanie lekarza do zła-
mania tajemnicy? I jakie to fakty są objęte 
tajemnicą lekarską. Kiedyś stanowiono, że 
należy zachować w tajemnicy to co powin-
no być tajemnicą objęte. Hipokrates: „jeże-
li podczas leczenia lub kiedy nie będę się 
zajmował leczeniem dostrzegę coś lub usły-
szę, co dotyczy życia ludzi, a czego nigdy 
nie należy ujawniać na zewnątrz przemilczę 
to, uważając, że nie może być wypowie-
dziane”. Akademia krakowska w XV wieku: 
„O tym, co zobaczę lub usłyszę w trakcie 
leczenia nikomu tego nie wyjawię, lecz za-
chowam całkowite milczenie, jeśli będę ro-
zumiał, że należy o tym zamilczeć”. Obecnie 
wszystko jest/może być uznane za objęte 
tajemnicą lekarską. Kodeks etyki lekarskiej 

stanowi w art. 23: „Lekarz ma obowiązek 
zachowania tajemnicy lekarskiej. Tajemnicą 
są objęte wiadomości o pacjencie i jego oto-
czeniu uzyskane przez lekarza w związku 
z wykonywanymi czynnościami zawodowy-
mi. Śmierć chorego nie zwalnia od obowiąz-
ku zachowania tajemnicy lekarskiej”. Tajem-
nica jest traktowana bardzo szeroko: każdy 
kontakt pacjenta z lekarzem, każda porada 
lekarska, każdy pobyt w szpitalu jest objęty 
tajemnicą lekarską. Wydaje się to oczywiste 
w przypadku porad/hospitalizacji psychia-
trycznych, ale dotyczy każdego pacjenta 
i jego otoczenia, dla dobra pacjenta, bo dla 
dobra kontraktu lekarz-pacjent.

Praktyczna realizacja nowych przepisów 
wiązałaby się ze sporymi trudnościami: każ-
da osoba bliska może przecież zawetować 
żądanie innej osoby bliskiej złamania tajem-
nicy. Trzeba by było sprawdzić wszystkie 
osoby bliskie!  

Oczekujemy sensownego – jak zwykle – 
werdyktu Trybunału Konstytucyjnego. 

cdn.
xxx xxx xxx

„I gdy dostrzeżesz brak jakiegoś wątku,
ciesz się, że możesz zacząć od począt-

ku” (R.M.Rilke)
(A kiedy zauważysz, że coś nie zagrało,
najlepiej udaj, że nic się nie stało. To – za 

przeproszeniem – ja.)

xxx xxx xxx

Z Homera (moje uwagi w nawiasie)
„Wino moc natęża,
Wino zmordowanego pracą, krzepi 

męża” (Bez przesady!)
„Jeśli wojny domowej srogość miła 

komu,
Taki jest bez ojczyzny, bez prawa, bez 

domu” (Nie dotyczy to wyłącznie wojny 
krwawej)

„Dobrze ten jest słuchany, co przykła-
dem uczy”

„Dobrego człowieka umysł nigdy się dłu-
go w gniewie nie zacieka”

„Lubo czasem zbłądzi,
Nigdy się wielkie serce uporem nie rzą-

dzi.”
„Bo cokolwiek na ziemi oddycha i chodzi,
Nic się tak nieszczęśliwym jak człowiek 

nie rodzi”. (Ale i szczęśliwym, bo nieszczę-
śliwy albo szczęśliwy może być na tym łez 
padole tylko człowiek). 

(Z Iliady w tł. Fr. Ks. Dmochowskiego)

xxx xxx xxx

W konkursie „skąd ten cytat” fragmenty 
dzieła wybitnego, acz niekoniecznie sym-
patycznego myśliciela niemieckiego, z ro-
dziny o korzeniach polskich: „Wybaczcie, 

ale muszę wyjawić, że wszelka filozofia mo-
ralna dotychczas była nudna i zaliczała się 
do środków nasennych, że moim zdaniem 
nic tak nie zaszkodziło „cnocie” jak to nu-
dziarstwo jej orędowników (...) Powszechny 
dobrobyt nie jest ideałem, nie jest celem, 
nie jest sensownym pojęciem, lecz co naj-
wyżej środkiem wymiotnym (...) Skromny to 
i z gruntu średni rodzaj człowieka, ci angiel-
scy utylitaryści”. (Chyba nie tylko angielscy, 
ale – swoją drogą – są różne utylitaryzmy. 
Nikt oczywiście nie powinien przynudzać, 
choćby dlatego, że nudziarstwo jest prze-
ciwskuteczne).

 Z jakiego to dzieła i jakiego autora cy-
taty. Odpowiedzi proszę podawać na mój 
adres e-mailowy (w.t.gajewski@op.pl) do 
24 grudnia 2016. Kto pierwszy, ten lepszy. 
Nagroda książkowa.

xxx xxx xxx

W poprzednim konkursie prawidłową 
pełną odpowiedź podała tylko kol. Sylwia 
Kościołek-Zgódka. Gratulacje! Cytowa-
ne słowa wypowiada w scenie IV aktu V 
„Pierwszej części dziejów króla Henryka IV” 
Szekspira Henry Percy o przydomku „Go-
rąca ostroga” (czyli Hotspur). Cytat ten po-
służył Aldousowi Huxleyowi za motto, a jego 
fragment za tytuł powieści „Czas musi sta-
nąć”. Nagroda – też trochę „zaduszkowa” – 
to „Nieśmiertelność” A. Szczeklika.

xxx xxx xxx

Errata do ostatniego odcinka refleksji:
1. W uwagach o jakości życia pełne 

zdanie brzmi: „Różnicowanie wartości czło-
wieka grozi ześlizgnięciem się w mowę eks-
terminacyjną („życie niewarte życia” hitle-
rowców) czy w realizację nadal aktualnych 
barbarzyństw eugenicznych”.

2. Ks. W. Hryniewicz powiedział: „Cud 
życia jest niezasłużonym darem i bezcen-
ną (a nie bezsensowną, jak wydrukowano) 
wartością”.

W.T. Gajewski

Refleksje paraetyczne 
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NON OMNIS MORIAR

Lek. Michał Okła
Pana doktora Michała Okłę po raz pierwszy spotkałem w sierpniu 2001 roku, kiedy po 

powodzi w Ostrowcu Św. przyjechał z Tadeuszem Jasińskim z darami dla ostrowieckiego 
szpitala, w którym byłem dyrektorem od około miesiąca. Były to głównie środki czystości  
i materiały opatrunkowe.

Kolejne spotkania miały miejsce podczas wizyt w Świętokrzyskiej Kasie Chorych 
w Kielcach lub na spotkaniach w Świętokrzyskim Związku Pracodawców Szpitali. Wal-
cząc o słuszne sprawy szpitali i tak zawsze wygrywały szpitale wojewódzkie.

Z Panem doktorem Michałem i kilkoma Dyrektorami Szpitali Powiatowych doszliśmy 
do wniosku aby wypisać się ze Związku Świętokrzyskiego i powołać własną organizację.

I tak się stało, w dniu 5 września 2003 roku spotkaliśmy się w Szpitalu w Skarżysku 
Kamiennej. Związek Pracodawców Powiatowych Zakładów Opieki Zdrowotnej został 
wpisany do KRS pod numerem 0000157466 w Sądzie Rejonowym w Kielcach 6 listo-
pada 2003 roku. Siedzibą Związku został Ostrowiec Świętokrzyski.

Od tego dnia mieliśmy już swoją organizację. Z woli Dyrektorów Szpitali ja zostałem 
Prezesem Związku, a Pan doktor Michał Okła został Wiceprezesem Związku.  Najczę-
ściej obaj braliśmy udział w różnych spotkaniach i naradach a także w ich organizowaniu.

Systematyczna i konsekwentna praca po kilku latach przyniosła wymierne efekty. 
Doprowadziliśmy do korzystnych relacji pomiędzy Kasą Chorych, a następnie Święto-
krzyskim Oddziałem Narodowego Funduszu Zdrowia. W konsekwencji pozycja Szpitali 
Powiatowych umocniła się na tyle, że  przez pewien czas mieliśmy korzystniejsze kon-
trakty niż Szpitale Wojewódzkie.

Razem z Panem doktorem Michałem Okłą przetarliśmy wiele szlaków. O proble-
mach Szpitali Powiatowych mówiliśmy w różnych miejscach i na różnych forach. Roz-
ległe kontakty doktora M. Okły i łatwość w nawiązywaniu kontaktów z ludźmi doprowa-
dziły do organizacji i udziału w:

- Konwencie Starostów Województwa Świętokrzyskiego
- Związku Powiatów Polskich
- Związku Pracodawców Polskich
- Stowarzyszeniu Dyrektorów Szpitali Polskich
- Sejmowej Komisji Zdrowia
- Komisji Dialogu Społecznego
- Rozmowach bezpośrednich z kierownictwem Narodowego Funduszu Zdrowia
- Rozmowach z kolejnymi Ministrami Zdrowia.
Oprócz spotkań wyjazdowych dzięki doktorowi Michałowi Okle przyjeżdżali do nas 

najważniejsi przedstawiciele odpowiedzialni za stan ochrony zdrowia.
 	 W tym miejscu można zadać pytanie, czy warto było tak walczyć? Na to py-

tanie każdy musi odpowiedzieć sobie sam. Ale to przecież dzięki Twojej niezłomności 
doprowadziliśmy wspólnie z Dyrektorami Szpitali skupionych w Związku Pracodawców 
Powiatowych Zakładów Opieki Zdrowotnej do:

- wypromowania Szpitali Powiatowych w otoczeniu, ponieważ to Szpitale są najbli-
żej pacjenta,

- podniesienia jakości świadczonych usług medycznych,
-  uzyskania certyfikatów akredytacyjnych oraz ISO
- poprawy warunków pracy i statusu materialnego pracowników Zespołów Opieki Zdrowotnej,
- zorganizowania konsorcjum dla odzyskania środków z budżetu państwa z tytułu tzw. ustawy 203,
- pozyskania środków z Unii Europejskiej, Ministerstwa Zdrowia, czy też Urzędu Marszałkowskiego,
- przeprowadzenia remontów infrastruktury szpitalnej: bloków operacyjnych, SOR i oddziałów szpitalnych,
- zakupu nowych aparatów RTG i USG, Tomografii Komputerowej oraz Rezonansów Magnetycznych,
- przeprowadzania nowych zabiegów operacyjnych i usług medycznych nie wykonywanych wcześniej.
Gdyby nie Twoja Osoba Szpitale Powiatowe Województwa Świętokrzyskiego borykałyby się z wieloma problemami, które dzięki 

Tobie udało się skutecznie rozwiązać. Trudno w krótkich słowach wymienić dziś wszystkie Twoje dokonania. Oprócz spraw zawodo-
wych i Stowarzyszeniowych rozległa była Twoja działalność społeczna i parlamentarna. Pamięć ludzka jest ulotna i dlatego przypo-
minam o tych jakże ważnych wydarzeniach.

W mojej ocenie byłeś prawym człowiekiem. To co robiłeś zawsze służyło drugiemu człowiekowi, ogólnie społeczeństwu. Wytrwale 
dążyłeś do jasno określonego celu. Byłeś dobrym kolegą i przyjacielem. 

Pokonałeś w życiu tyle przeciwności losu lecz nie dałeś rady chorobie, która Cię spotkała. Przecież często walczyłeś z chorobami 
innych i wygrywałeś. Niosłeś w swojej pracy zawodowej ulgę w cierpieniu, radość, pomoc i nadzieję.

Szanowny Panie doktorze Michale jestem Ci wdzięczny, że miałem okazję poznać Cię i współpracować z Tobą przez wiele lat.
Żegnaj Przyjacielu i Wspaniały Człowieku.
Cześć Twojej Pamięci.

Józef Grabowski
były dyrektor ZOZ

w Ostrowcu Świętokrzyskim

Michał Okła
specjalista w dziedzinie  

położnictwa i ginekologii  
oraz organizacji ochrony 

zdrowia
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27 lipca 2016 roku zmarł dr Marian Partyka, wieloletni Dyrektor 
Wojewódzkiej Stacji Krwiodawstwa w Kielcach, wybitny fachowiec 
z dziedziny transfuzjologii, specjalista ds. leczenia zaburzeń hemo-
stazy, nauczyciel wielu pokoleń lekarzy z zakresu krwiolecznictwa, 

zaburzeń krzepnięcia krwi, leczenia hemofilii, prawy, oddany pracy i służbie ludziom 
człowiek, pasjonat sztuki, regionalista.

Urodził się 4 kwietnia 1932 roku w Kielcach w rodzinie o patriotycznych, niepod-
ległościowych tradycjach. Ojciec Jan był uczestnikiem wielu akcji zbrojnych przeciw 
caratowi. Jako członek Organizacji Bojowej PPS w latach 1904-1908 był więźniem 
X Pawilonu Cytadeli Warszawskiej, a następnie wywieziony do Nerczyńskiej Katorgi 
w obwodzie Krasnojarskim. Po powrocie do kraju działał w PPS, w związkach zawo-
dowych i Radzie Miejskiej Kielc. Odznaczony przez marszałka Józefa Piłsudskiego 
Krzyżem Niepodległości z Mieczami. Od roku 1940 współzałożyciel organizacji pod-
ziemnej „Wolność-Równość-Niepodległość” w Dystrykcie Radomskim (tajna organi-
zacja PPS-po roku 1940 weszła w skład ZWZ, późniejszej Armii Krajowej). W roku 
1945 był przez pewien okres więźniem NKWD, w latach 1947-48 przewodniczącym 
Miejskiej Rady Narodowej w Kielcach, a następnie radnym do początku lat 50-tych. 

W takim domu dorastał i dojrzewał Marian Partyka. Jego początkowa edukacja 
szkolna przypadła na okres okupacji niemieckiej.  W latach 1940-44 uczęszczał do 
szkoły podstawowej nr. 10 w Kielcach. Od 15 lutego 1945 r. (po ofensywie stycz-
niowej Armii Czerwonej na Kielecczyźnie) uczęszczał do gimnazjum i Liceum im. 
Jędrzeja Śniadeckiego w Kielcach. Do jego szkolnych kolegów należał m.in. Jerzy 
Fijałkowski, znany popularyzator wiedzy przyrodniczo-historycznej Ziemi Święto-
krzyskiej oraz Leon Snarski, współzałożyciel  Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej i jej 
wieloletni skarbnik. Maturę Marian Partyka uzyskał w roku 1950  (była ostatnią  
przed likwidacją szkoły przez ówczesne władze kuratorium). W książce wspomnie-
niowej (Śniadecczycy – Kielce 2008), wydanej w 105. rocznicę powstania szkoły, 
napisał z dumą - Maturę z naszej klasy zdali wszyscy i wszyscy dostali się na studia. 
Dowiodło to wartości naszej szkoły. On  rozpoczął studia na Wydziale Lekarskim 
ówczesnej Akademii Medycznej w Warszawie. 

Dyplom lekarza medycyny uzyskał w lutym 1956 roku. W czasie studiów pracował 
społecznie, sprawując m.in. funkcję szefa organizacyjnego Zespołu Pieśni i Tańca, 
w którym rolę akompaniatora pełnił jego kolega z roku (a zarazem mój serdeczny 
przyjaciel) Jerzy Woy Wojciechowski, późniejszy twórca Teatrzyku Piosenki Lekarzy 
„Eskulap”. Marian Partyka wykonywał dekoracje stanowiące elementy scenograficz-
ne występów Zespołu. Już wówczas wykazywał zdolności plastyczne. W latach stu-
diów związał się także ze Związkiem Harcerstwa Polskiego oraz Polskim Czerwo-
nym Krzyżem (to ostatnie zainteresowanie pozostało mu do końca życia). W czasie 
studiów, a także potem, wielokrotnie wyjeżdżał na obozy ZHP jako lekarz i instruktor 
„starego” harcerstwa.

Po studiach, w wyniku decyzji ówczesnej Komisji Przydziału Pracy przybył na Kielecczyznę. Po ukończeniu stażu podyplo-
mowego w latach 1957-1963 pracował jako lekarz ogólny w Szpitalu Wojewódzkim w Kielcach, sprawując także funkcję inspek-
tora Lecznictwa Wydziału Zdrowia PWN w Kielcach. W latach 1963-1973 był zatrudniony w szpitalu MSW w Kielcach. W roku 
1965 został powołany na stanowisko dyrektora Wojewódzkiej Stacji Krwiodawstwa w Kielcach, które piastował nieprzerwanie 
do 1997 roku. W międzyczasie uzyskał I i II stopień specjalizacji z chorób wewnętrznych (1972 r.); od roku 1970 pełnił funkcję 
wojewódzkiego specjalisty Krwiodawstwa i Krwiolecznictwa. Podczas 32-letniej pracy w Wojewódzkiej Stacji Krwiodawstwa 
w Kielcach stworzył  podstawy współczesnej transfuzjologii i transplantologii oraz diagnostyki i leczenia skaz krwotocznych 
w naszym regionie.

W roku 1998, wkrótce po śmierci żony Teresy, także lekarki, specjalistki chorób dziecięcych. przeszedł na zasłużoną eme-
ryturę zajmując się pomaganiem w wychowywaniu wnuków swych dwóch synów, także lekarzy. Z uwagi na pogarszający się 
stan zdrowia rzadko opuszczał swoje mieszkanie na kieleckim Osiedlu na Stoku, chętnie udzielając poparcia wszelkim prospo-
łecznym działaniom. Jestem mu wdzięczny za rady i wszelką pomoc jakiej mi udzielił w trakcie  organizacji pracy kierowanego 
przeze mnie od roku 2006 Zespołu Historyczno-Literackiego naszej Izby. Dzięki jego merytorycznej pomocy mogłem przygoto-
wać wiele artykułów historyczno-wspomnieniowych do prowadzonego przeze mnie w latach 2004-2013 „Eskulapa Świętokrzy-
skiego” ( m.in. te dotyczące dziejów Szpitala Miejskiego w Kielcach i postawy patriotycznej lekarzy kieleckich podczas okupacji 
niemieckiej). Nie zapomnę rozmów z nim prowadzonych w jego mieszkaniu na temat historii Kielc, regionalizmu i etosu naszego 
zawodu. Szczególne miejsce w mojej domowej bibliotece zajmują książki przez niego podarowane: Udział regionu kieleckiego 
w kulturze narodu Juliusza Nowaka-Dłużewskiego (Kielce 1937); Gołoborze (Kielce 1938); Wspomnienia lekarzy - 50 lat w me-
dycynie 1955-2005 (Warszawa 2005); 

Wiadomość o jego śmierci przyjąłem ze smutkiem i żalem, że już nie będzie mi dane spotkać się z tym niezwykłym, otwartym 
dla innych, pełnym ciepła wewnętrznego, mądrym człowiekiem. Szkoda, że odszedł tworząc coraz większą pustkę wokół nas... 

Maciej A. Zarębski

NON OMNIS MORIAR

lek. Marian Partyka

Marian Partyka
specjalista w dziedzinie  
chorób wewnętrznych
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UCHWAŁY ORL

§
 UCHWAŁA Nr 49/2016/VII
Okręgowej Rady Lekarskiej
Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej
z dnia 17 listopada 2016 r.

 w sprawie: zwołania i organizacji 
XXXVI Sprawozdawczo-Wyborczego Zjazdu 

Lekarzy Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej

§ 1
Zwołuje się XXXVI Sprawozdawczo-Wyborczy Zjazd Lekarzy 

Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej w Kielcach w dniu 25 listopada 
2017 roku.

§ 2
Organizację Zjazdu powierza się Prezydium Okręgowej Rady 

Lekarskiej Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej, które stanowi Komi-
tet Organizacyjny Zjazdu.

§ 3
Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

Uchwała  Nr   53/2016/VII
Okręgowej Rady Lekarskiej
Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej 
z dnia 17 listopada 2016 r.

w sprawie utworzenia rejonów wyborczych na terenie 
Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej

Na podstawie art. 22 ust. 3 ustawy z dnia 2 grudnia 2009 r. 
o izbach lekarskich (Dz.U. z 2016 r. poz. 522) oraz z  § 13 ust. 1 
regulaminu wyborów do organów izb lekarskich, na stanowiska 
w organach i trybu odwoływania członków tych organów i osób 
zajmujących stanowiska w tych organach oraz wyborów komisji 
wyborczych stanowiącego załącznik do Uchwały nr 12 X krajo-
wego Zjazdu Lekarzy z dnia 29 stycznia 2010 r. (tekst jednolity 
Obwieszczenie nr 7/16/VII Prezesa Naczelnej Rady Lekarskiej 
z dnia 14 lipca 2016 r.) Okręgowa Rada Lekarska Świętokrzy-
skiej Izby Lekarskiej na wniosek Okręgowej Komisji Wyborczej 
ŚIL postanawia: 

§ 1
Utworzyć 24 rejony wyborcze dla lekarzy - wykaz rejonów wy-

borczych stanowi załącznik nr 1 do niniejszej uchwały.
Utworzyć 10 rejonów wyborczych dla lekarzy dentystów - wykaz 

rejonów wyborczych stanowi załącznik nr 2 do niniejszej uchwały. 

§ 2
Wyboru delegatów dokonuje się  w stosunku 1 delegat na 25 

członków rejonu wyborczego. 

§ 3
Ustala się minimalną liczbę członków rejonu wyborczego na  

25 członków.
Ustala się maksymalną liczbę członków rejonu wyborczego 

na 600 członków.

§ 4
Wykonanie Uchwały powierza się prezesowi Okręgowej 

Rady Lekarskiej Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej w Kielcach oraz 
Przewodniczącemu Okręgowej Komisji Wyborczej ŚIL. 

§ 5
Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia z mocą obowiązu-

jącą od dnia 1 stycznia 2017 roku

UWAGA! Załącznik do niniejszej uchwały zamieszczony zo-
stał na stronie internetowej ŚIL - www.sil.apsnet.pl

Uchwała Nr  50/2016/VII
Okręgowej Rady Lekarskiej
Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej
z dnia 17 listopada 2016 r.

w sprawie organizacji i finansowania  Sympozjum 
szkoleniowo-naukowego ,,Kontrowersje w ambulatoryjnej 
farmakoterapii kardiologicznej”, w dniu 30 września 2017 

roku w Kurozwękach

Na podstawie art. 25 pkt 4  ustawy z dnia 2 grudnia 2009 roku 
o izbach lekarskich (Dz.U. z 2016 r., poz. 522) uchwala się,  co 
następuje:

§1
1.Okręgowa Rada Lekarska Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej 

w Kielcach wyraża zgodę na organizację i finansowanie w dniu 
30 września 2017 roku sympozjum szkoleniowo-naukowego  
„Kontrowersje w ambulatoryjnej farmakoterapii kardiologicznej”.

2. Przeznacza się kwotę 6800 złotych na sfinansowanie kosz-
tów sympozjum, o których mowa w ust. 1.

§ 2
Nadzór nad wykonaniem uchwały powierza się Skarbnikowi  

ORL ŚIL w Kielcach.

§ 3
Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

UCHWAŁA NR    51/2016/VII   
OKRĘGOWEJ RADY LEKARSKIEJ
Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej
z dnia 17 listopada 2016 roku

w sprawie: upoważnienia Prezesa Okręgowej Rady 
Lekarskiej Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej oraz Skarbnika 

Okręgowej Rady Lekarskiej Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej   
do zawarcia umowy z Ministerstwem Zdrowia na przekaza-
nie w 2016 r. środków budżetowych na pokrycie kosztów 

czynności przejętych przez samorząd lekarski od organów 
administracji państwowej.

Na podstawie § 33 Uchwały nr I/IV/2001 Okręgowej Rady 
Lekarskiej Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej z dnia 17.11.2001 
r.  w związku z art.115 ust. 1 ustawy z dnia 2 grudnia 2009  r. 
o izbach lekarskich (Dz. U. z 2016 r., poz. 522) uchwala się co 
następuje:

§ 1

Okręgowa Rada Lekarska Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej 
upoważnia Prezesa Okręgowej Rady Lekarskiej Świętokrzyskiej 
Izby Lekarskiej – Pawła Baruchę i Skarbnika Okręgowej Rady 
Lekarskiej Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej – Andrzeja Postułę do 
zawarcia umowy na przekazanie w 2016 r. środków budżeto-
wych na pokrycie kosztów czynności przejętych przez samorząd 
lekarski od organów administracji państwowej. 

§ 2

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.
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OGŁOSZENIA

SPRZEDAM / WYNAJMĘ

Nowa szybko rozwijająca się przy-
chodnia ASMEDICA Sp z o.o. w Mie-
dzianej Górze wynajmie gabinety pod 
prywatną   praktykę lekarską.   Wraz 
z wyposażonymi gabinetami zapewniamy 
pełną obsługę pielęgniarską oraz pełen 
proces rejestracji pacjentów do konkret-
nego lekarza. Szczegółowe informacje 
i ustalenia   pod nr tel 662158850, www.
asmedica.net

Zespół Ośrodków Zdrowia w Gór-
nie, zatrudni od zaraz na pełny etat le-
karza medycyny ogólnej lub rodzinnej do 
pracy w Ośrodku Zdrowia w Górnie. Bar-
dzo dobre warunki płacowe.

Kontakt telefoniczny: 41 302 30 93 (re-
jestracja) lub 41 302 30 95 (Dyrektor).

Centrum Zdrowia i Rehabilitacji 
Marlla-med w Czermnie, ul. Osnowa 
99A zatrudni lekarza medycyny rodzinnej, 
internistę i pediatrę w ramach POZ.

Zapewniamy dobre warunki pracy oraz 
możliwość zamieszkania. Kontakt pod 
numerem tel. 603  871  900   lub e-mail:  
marla.k1@wp.pl

PZOZ w Starachowicach poszukuje 
lekarzy:

- specjalisty lub w trakcie specjalizacji 
w dziedzinie chirurgii ogólnej do pracy 
w Oddziale Chirurgicznym Ogólnym

- specjalisty w dziedzinie neonatologii/ 
pediatrii lub w trakcie specjalizacji w dzie-
dzinie neonatologii do pracy w Oddziale 

ZATRUDNIĘ LEKARZA

Droga Wandziu 
 z powodu nagłej śmierci Twojego kochającego Męża 

dr. MARIANA MĄCZKI
przyjmij od nas serdeczne wyrazy żalu i współczucia 

W tych ciężkich dla Ciebie i Twoich Dzieci 
chwilach jesteśmy z Wami

kieleccy dermatolodzy

Zmarł Nasz Kolega 

RYSZARD NICIEJA
specjalista chorób wewnętrznych

Wyrazy głębokiego współczucia oraz słowa wsparcia.
dla RODZINY

składają Koleżanki i Koledzy 
ze Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej

Wyrazy współczucia oraz słowa wsparcia 
dla Kol. dr Anny Kropatsch

z powodu śmierci 

MĘŻA ZBIGNIEWA 
składa  

Zarząd Międzyzakładowej Lekarskiej 
Kasy Wzajemnej Pomocy

Neonatologicznym
Forma zatrudnienia oraz warunki fi-

nansowe pozostają do ustalenia w trakcie 
rozmowy.

Osoby zainteresowane proszone są 
o kontakt telefoniczny 41 273 91 13 lub 
mailowy: info@szpital.starachowice.pl

GZOZ w Waśniowie, gmina Waśniów, 
zatrudni na cały etat lub część etatu le-
karza pediatrę. Oferujemy bardzo dobre 
warunki pracy i płacy. Kontakt telefonicz-
ny z kierownikiem tel. 782 185 786 lub 41 
264 60 01.

Klinika Nefrologii Wojewódzkiego 
Szpitala Zespolonego w Kielcach

Kierownik Zakładu Medycyny Rodzinnej 
i Geriatrii Uniwersytetu 

Jana Kochanowskiego w Kielcach 
prof. dr hab. n. med. Andrzej Jaroszyński

przy współpracy 
z Konsultantem Wojewódzkim 

Medycyny Rodzinnej 
dr Alfredą Zawieruchą-Rubak

zapraszają:

lekarzy POZ, lekarzy internistów, lekarzy rezydentów
na bezpłatne szkolenie, które odbędzie się 

20.01.2017 roku (piątek)
w Hotelu Binkowski w Kielcach 

przy ul. Szczepaniaka 42

Tematyka  szkolenia:

1. Obniżony eGFR i co dalej – prof. dr hab. n. med. An-
drzej Jaroszyński

2. Diagnostyka i postępowanie terapeutyczne w białkomo-
czu i krwinkomoczu – prof. dr hab. n. med. Marek Kuź-
niewski

3. Nadciśnienie nerkopochodne – prof. dr hab. n. med. 
Andrzej Jaroszyński

Zespół ds. Lekarzy Emerytów 
i Rencistów 

Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej 

składa serdeczne podziękowania 
dla:

Pani dr St. Danuty Barańskiej
Pana mgr. Michała Porosa

Pana dr. n. med. Sławomira Okły
Pana dr. Michała Żyłki

Pana dr. Jana Lechickiego

za poświęcony czas w związku  
z przygotowaniem 

i wygłoszeniem wykładów  
dla lekarzy Seniorów  

Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej
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OGŁOSZENIA

Komisja Stomatologiczna 
Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej

zaprasza na szkolenie

25 marca 2017 r. (sobota) 
godz.  10.00 – 13.00

Kielce, ul. Sikorskiego 2,  
Hotel La Mar 

Tematy:

1.„Resorpcje zewnętrzna i wewnętrzna – 
diagnostyka i trudności w leczeniu”.
Wykład poprowadzi lek. dent. Agnieszka 
Tarka - Przybyłek

2. „Interdyscyplinarne leczenie pacjenta  
z dolegliwościami bólowymi układu 
ruchowego narządu żucia”
Wykład poprowadzi lek. dent. Michał 
Paulo

Organizator  szkolenia
lek. dent. Grzegorz Ogonowski

Przewodniczący Komisji 
Stomatologicznej ŚIL

Zdrowie Publiczne 
oraz 

Prawo Medyczne  
w 2017 roku 

dla lekarzy specjalizujących się 
członków 

Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej
Kursy odbywać się będą w trybie e-learningowym.

Zgłoszenia na kurs przyjmowane są wyłącznie 
na formularzu zamieszczonym na stronie internetowej  

www.zdrowiepubliczne-rzeszow.pl 

Kursy specjalizacyjne jednolite z zakresu Zdrowia  
Publicznego oraz Prawa Medycznego przeznaczone  

dla lekarzy i lekarzy dentystów wszystkich specjalności  
specjalizujących się według modułowych programów  

specjalizacji (zakwalifikowanych do spec. po 1.10.2014r) 
 

ZDROWIE PUBLICZNE (e-learning) 

I termin 20.01.2017 r. - 29.01.2017 r. 
II termin 6.10.2017 r. - 15.10.2017 r.

PRAWO MEDYCZNE (e-learning) 
I termin 7.02.2017 r. - 12.02.2017 r. 

II termin 24.10.2017 r. - 29.10.2017 r.

Koleżankom i Kolegom Seniorom, członkom naszej izby lekarskiej, 
moc serdecznych życzeń świątecznych i noworocznych, 

zdrowia i wszelkiej pomyślności składa 

Zespół ds. Lekarzy Emerytów i Rencistów 
Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej


